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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá řešením napěťové stability elektrizačních soustav

v ustáleném stavu. V úvodní části práce je popsán chod soustavy. V této části je především

podrobně řešen popis elektrizační soustavy, tvorba admitanční matice a popis dvou nejvíce

používaných numerických postupů. V další části práce je řešena a popisována napěťová

stabilita soustavy. Je zde popsán postup řešení napěťové stability jednoduché 2–uzlové sítě

pomocí analytických vztahů, řešení napěťové stability “hrubou“ silou v ustáleném stavu a

výpočet nejkratší vzdálenosti do black-outu. Pro řešení této problematiky byl vytvořen

program, který je schopen vyřešit napěťovou stabilitu elektrizačních soustav a určit nejkratší

vzdálenosti do black-outu.
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Abstract

This diploma thesis focuses on steady–state voltage stability analysis of electric power

systems. In the first part of the thesis, the load–flow analysis is described. In this section,

description of electric power systems, bus admittance matrix and a description of two mostly

used numerical algorithms is presented. In the next part, the voltage stability of the power

system is described. Here is also described the procedure for solving voltage stability of

simple 2-bus network using analytical formulas. Furthermore, voltage stability analysis using

"brute" force and the concept of the shortest distance to the black-out are described. To solve

this problem, specialized program was developed to solve the voltage stability of power

systems and determine the shortest distance to black-out.

Keywords

Electric power system, load–flow analysis, admittance matrix, Gauss-Seidel method,

Newton-Raphson method, Jacobi matrix, reactive power limits, voltage stability, nose curve,

maximum load, loadability, analytical solution, base-case, black-out, the shortest distance to

the black-out

Řešení napěťové stability elektrizačních soustav Bc. Jiří Čeleda 2013
v ustáleném stavu

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr

studia na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je

legální.

V Plzni, dne 9.5.2013 Bc. Jiří Čeleda

.………………….

Řešení napěťové stability elektrizačních soustav Bc. Jiří Čeleda 2013
v ustáleném stavu

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce Ing. Janu Velebovi za cenné

profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce. Velice si cením poskytnutí velkého

množství odborné literatury a celé řady elektrizačních soustav pro realizaci analýz.

Řešení napěťové stability elektrizačních soustav Bc. Jiří Čeleda 2013
v ustáleném stavu

7

OBSAH:

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................................................... 8

ÚVOD ....................................................................................................................................... 10

1 ELEKTRIZAČNÍ SOUSTAVA ČR ............................................................................... 11

1.1 KONSTRUKCE A ZPŮSOB PROVOZU .......................................................................................... 11

1.2 PROPOJENÍ ZAHRANIČNÍCH SOUSTAV ...................................................................................... 13

1.3 PROVOZ ES V SOUČASNÉ DOBĚ ............................................................................................... 14

2 CHOD SOUSTAVY ......................................................................................................... 16

2.1 DEFINOVÁNÍ ELEKTRICKÉ SÍTĚ ................................................................................................ 18
2.1.1 Uzel ................................................................................................................................................ 18
2.1.2 Větve............................................................................................................................................... 19

2.2 MODELOVÁNÍ CHODU SOUSTAVY ............................................................................................ 20
2.2.1 Náhradní schéma vedení ................................................................................................................ 20
2.2.2 Náhradní schéma transformátoru .................................................................................................. 21

2.3 ODVOZENÍ ADMITANČNÍ MATICE ............................................................................................. 22
2.3.1 Začlenění vedení ............................................................................................................................ 22
2.3.2 Změny konfigurace sítě .................................................................................................................. 23
2.3.3 Začlenění transformátorů .............................................................................................................. 24
2.3.4 Zahrnutí kompenzačních prvků ...................................................................................................... 28
2.3.5 Tvorba admitanční matice – shrnutí .............................................................................................. 29

2.4 NUMERICKÉ METODY .............................................................................................................. 30
2.4.1 Gauss–Seidelova numerická metoda .............................................................................................. 30
2.4.2 Newton – Raphsonova numerická metoda ..................................................................................... 33
2.4.3 Zahrnutí jalových mezí v numerickém postupu .............................................................................. 39

3 NAPĚŤOVÁ STABILITA ELEKTRIZAČNÍCH SOUSTAV..................................... 41

3.1 ZÁKLADNÍ POJMY TÝKAJÍCÍ SE NAPĚŤOVÉ STABILITY ............................................................ 42

3.2 ŘEŠENÍ NAPĚŤOVÉ STABILITY ES “HRUBOU“ SILOU................................................................ 43

3.3 URČENÍ NEJKRATŠÍ VZDÁLENOSTI K NAPĚŤOVÉ NESTABILITĚ ................................................ 46

3.4 ANALYTICKÉ ŘEŠENÍ NAPĚŤOVÉ STABILITY ............................................................................ 49

4 VYTVOŘENÝ SOFTWARE .......................................................................................... 52

4.1 VSTUPNÍ DATA ......................................................................................................................... 52

4.2 ŘEŠENÍ NAPĚŤOVÉ STABILITY ES “HRUBOU“ SILOU................................................................ 53

4.3 ŘEŠENÍ NAPĚŤOVÉ STABILITY POMOCÍ ANALYTICKÝCH VZTAHŮ ........................................... 54

4.4 URČENÍ NEJKRATŠÍ VZDÁLENOSTI K NAPĚŤOVÉ NESTABILITĚ ................................................ 55

5 PŘÍPADOVÉ STUDIE .................................................................................................... 56

5.1 OPTIMALIZOVÁNÍ NUMERICKÝCH METOD ............................................................................... 56
5.1.1 Metoda Gauss–Seidel ..................................................................................................................... 56
5.1.2 Metoda Newton–Raphson .............................................................................................................. 58

5.2 ŘEŠENÍ NAPĚŤOVÉ STABILITY ELEKTRIZAČNÍCH SOUSTAV ..................................................... 60
5.2.1 Řešení napěťové stability s použitím G-S metody .......................................................................... 60
5.2.2 Řešení napěťové stability s použitím N-R metody .......................................................................... 62
5.2.3 Ukázka řešení programu ................................................................................................................ 64
5.2.4 Řešení napěťové stability s použitím analytických vztahů .............................................................. 67
5.2.5 Zhodnocení výsledků ...................................................................................................................... 69

5.3 URČENÍ NEJKRATŠÍ VZDÁLENOST K NAPĚŤOVÉ NESTABILITĚ ................................................. 70
5.3.1 Ukázka řešení programu ................................................................................................................ 72
5.3.2 Zhodnocení výsledků ...................................................................................................................... 76

6 ZÁVĚR A SHRNUTÍ ....................................................................................................... 77

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................................... 78

PŘÍLOHY ................................................................................................................................ 80

Řešení napěťové stability elektrizačních soustav Bc. Jiří Čeleda 2013
v ustáleném stavu

8

Seznam symbolů a zkratek

iθ ............................ fázový posun sdruženého napětí uzlu i

iϕ ............................ fázový posun mezi napětí a proudem v uzlu i

ii UU , ..................... fázor sdruženého napětí v uzlu i, velikost napětí v uzlu i

*

iU ........................... fázor napětí v uzlu i komplexně sdružený

ii II , ....................... fázor proudu v uzlu i, velikost proudu v uzlu i

*

iI ............................ fázor proudu v uzlu i komplexně sdružený

iii SQP ,, ................. činný výkon, jalový výkon a zdánlivý výkon injektovaný v uzlu i

*

, ii SS ..................... komplexní výkon, komplexně sdružený výkon v uzlu i

ikik XR , ................... rezistence, reaktance podélné impedance mezi uzly i, k

00 , ikik BG ................. konduktance, susceptance příčné admitance mezi uzly i, k proti zemi

ikik YZ , ................... podélná impedance, admitance mezi uzly i, k

00 , ikik YZ ................. příčná impedance, admitance mezi uzly i, k proti zemi

fiU .......................... hodnota fázového napětí v uzlu i

I ............................. sloupcový vektor injektovaných proudů do sítě

fU .......................... sloupcový vektor fázových napětí v uzlech

A ............................ čtvercová uzlová admitanční matice

ikp .......................... komplexní převod transformátoru

max, pp .................... počet iterací, maximální počet iterací


[…]


Source: UW ARCHIVE, 08/19/93

EPS0015Ipu 15 Bus Test Case

Source: Yamayee/Bala 1994

EPS0016Ipu 16 Bus Test Case

Source: Gross 1986

EPS0017Ipu 17 Bus Test Case, Reduced primary AC System for the South Island of New Zealand, Source:

Arrilaga/Watson 2001

EPS0019Ipu Dis. System 19 Bus Case (CZ),Distribuce Plzen - Jih

Source: Ing. Silhan, 2008

EPS0023Ipu 23 Bus Test System

Source: El-Ela 1992

EPS0024Ipu IEEE 24 Bus RTS Case, IEEE Reliability Test Power System

Source: MatPower v.4.0b1

EPS0026Ipu 26 Bus Test Case with constant shunt generation

Source: Saadat 2002

EPS0030Ipu IEEE 30 Bus Test Case (US), Year 1961, Winter Season

Source: UW ARCHIVE, 08/20/93

EPS0035Ipu IEEE 34 Node Test Feeder

Source: Internet

EPS0037Ipu IEEE 37 Bus Distribution Test Case with distributed generation, Sbase = 100kVA, Source:

Shahidehpour/Wang, 2003

EPS0039Ipu IEEE 39 Bus Test Case - New England systém base case power flow data, Source: Ajjarapu, 2006

EPS0043Ipu 43 Bus Test System (Ill-Conditioned Case)

Source: Tripathy/Prasad/Malik/Hope 1982

EPS0057Ipu IEEE 57 Bus Test Case (US), Year 1961, Winter Season

Source: UW ARCHIVE, 08/25/93

EPS0059Ipu
Simplified 59-Bus 14-Generator Test Case (SE Australia)

Case A - heavy load conditions (G 23030 MW, L 22300 MW)

SVCs modelled as PV buses, Source: Gibbard/Vowles 2008
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EPS0059IIpu
Simplified 59-Bus 14-Generator Test Case (SE Australia)

Case B - med-heavy load conditions (G 21590 MW, L 21000MW)

SVCs modelled as PV buses, Source: Gibbard/Vowles 2008

EPS0059IIIpu
Simplified 59-Bus 14-Generator Test Case (SE Australia

Case C - peak load conditions (G 25430 MW, L 24800 MW)

SVCs modelled as PV buses, Source: Gibbard/Vowles 2008

EPS0059IVpu
Simplified 59-Bus 14-Generator Test Case (SE Australia)

Case D - light load conditions (G 15050 MW, L 14810 MW)

SVCs modelled as PV buses, Source: Gibbard/Vowles 2008

EPS0059Vpu
Simplified 59-Bus 14-Generator Test Case (SE Australia)

Case E - medium load conditions (G 19060 MW, L 18600 MW)

SVCs modelled as PV buses, Source: Gibbard/Vowles 2008

EPS0059VIpu
Simplified 59-Bus 14-Generator Test Case (SE Australia)

Case F - light load conditions (G 14840 MW, L 14630 MW)

SVCs modelled as PV buses, Source: Gibbard/Vowles 2008

EPS0061Ipu 61 Bus Test Case (UK)

Source: Taylor 2009

EPS0118Ipu IEEE 118 Bus Test Case (US),Year 1961, Winter Season

Source: UW ARCHIVE, 08/25/93

EPS0125Ipu IEEE 123 Node Test Feeder

Source: Internet

EPS0145Ipu IEEE 145 Bus Test Case Year 1990, Summer Season: 50-Gen Case

Source: IEEE Working Group, 01/02/90

EPS0162Ipu IEEE 162 Bus Test Case Year 1990, Summer Season: 17-Gen Case

Source: IEEE Working Group, 01/02/90

EPS0300Ipu IEEE 300 Bus Test Case (US) Year 1991, Summer Season

Source: CYME INTERNATIONAL, 13/05/91

EPS0629Ipu 629 Bus Test Case (UK), Scotland Area

Source: Prof. Malcolm Irving, BIPS, Brunel University 2009

EPS0629IIpu 629 Bus Test Case (UK),Scotland Area - modified var limits

Source: Jan Veleba, ZCU Pilsen 2009

EPS0734Ipu 734 Bus Test Case (UK), Scotland + Wales Area

Source: Prof. Malcolm Irving, BIPS,'Brunel University 2009

EPS0734IIpu 734 Bus Test Case (UK), Scotland + Wales Area - modified var limits, Source: Jan Veleba, ZCU Pilsen

2009

EPS2383Ipu
2383 Bus Test Case (Polish),Year 1999-00, Winter Season Peak

Lines to foreign networks are replaced by artificial load or generator buses (buses 180-186),

Multiple generators have been aggregated, Source: Roman Korab, roman.korab@polsl.pl

EPS2736Ipu
2736 Bus Test Case (Polish), Year 2004, Summer Season Peak

Multiple generators have not been aggregated'

Source: Roman Korab, roman.korab@polsl.pl

EPS2737Ipu
2737 Bus Test Case (Polish),Year 2004, Summer Season Off-Peak, Multiple generators have not

been aggregated

Source: Roman Korab, roman.korab@polsl.p

EPS2746Ipu
2746 Bus Test Case (Polish),Year 2003-04, Winter Season Off-Peak, Multiple generators have not

been aggregated

Source: Roman Korab, roman.korab@polsl.p

EPS2746IIpu
2746 Bus Test Case (Polish), Year 2003-04, Winter Season evening peak, Multiple generators have

not been aggregated

Source: Roman Korab, roman.korab@polsl.pl

EPS3012Ipu
3012 Bus Test Case (Polish), Year 2007-08, Winter Evening Peak, Multiple generators have been

aggregated

Source: Roman Korab, roman.korab@polsl.pl

EPS3120Ipu
3120 Bus Test Case (Polish), Year 2008, Summer Morning Peak

Multiple generators have been aggregated

Source: Roman Korab, roman.korab@polsl.pl