# Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Řešení napěťové stability elektrizačních soustav v ustáleném stavu
Student: Bc. Jiří ČELEDA Std. číslo: E11N0110P
Vedoucí: Ing. Jan Veleba

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 23
Formální zpracování práce 15 7
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

## Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se pokusil o komplexní zpracování problematiky modelování napěťové stability ES a to analytickým způsobem pro náhradní 2-uzlové sítě, cyklickou G-S a N-R metodou. Použil také metodiku SDVI pro určení nejkratší vzdálenosti do black-outu a vyhodnocení nejkritičtějšího výkonového marginu. Pro všechny analýzy vytvořil skupinu programů v prostředí MATLABu, které optimalizoval s ohledem na rychlost a stabilitu výpočtu. Analýzy napěťové stability provedl pro široké spektrum testových sítí, výsledky vyčíslil spolu s jejich přesností a potřebnou výpočtovou dobou.

### Nedostatky:

- 1) Práce obsahuje četné chyby v gramatice a interpunkci, překlepy a odborné nepřesnosti.
Např.: "V oblasti blízké napěťovému kolapsu je hodnota velikosti přírůstku zatížitelnosti půlena. Pokud tato hodnota klesne pod minimální nastavenou hodnotu přírůstku zatížitelnosti je výpočet ukončen." Něco chybí k dovysvětlení.
- 2) Práce je psána podprůměrným odborným stylem, působí mírně zbrklým až odbytým dojmem, student si práci po sobě nedostatečně zkontroloval.
- 3) V testové části jsou často opakovány tytéž věty pro jednotlivé metodiky řešení, což působí nudně až nezáživně, jakoby nebylo o čem psát. Práce je tak až příliš dlouhá.
- 4) Výsledky jsou neúplné či chybně vyhodnoceny.
Např.: "Z výsledků je patrné, že u všech soustav software vyřešil stejnou nejkratší vzdálenost k nestabilitě, a to i pro různé počáteční směry výkonového zatěžování." Není pravda, pro 19-uzlovou síť byly nalezeny naprosto odlišné výsledky, ale v Tab. 5.3-3 je zobrazena nulová odchylka. Takže někde je to opraveno, jinde ne.
- 5) V bodě 5] zadání DP se požaduje provést u vybraných sítí rovněž návrh zlepšení stability vhodnými nápravnými opatřeními. To však zcela chybí.

### Otázky:

- 1) Vysvětlete pojmy: saddle-node bifurcation a limit-induced bifurcation.
- 2) Kritickými místy v ES (z pohledu napěťové stability) jsou ta místa spotřeby, která jsou velmi vzdálena od zdrojů. Uvažujte znalost parametrů libovolné linky v síti (libovolný řádek v matici $M1$ , tedy znáte $g_{ik}$ , $b_{ik}$ , $g_{i0}$ , $b_{i0}$ v pu). Popište postup přibližného vyčíslení (odhadu) délky daného vedení v kilometrech. Předpokládejte jednoduché vedení (ne nasobné), pouze venkovní (ne kabelové). Neznáme geometrii stožáru, zato napěťovou hladinu víme.
- 3) Jak se zjednoduší analytické vztahy při uvažování jen činného odběru v uzlu k a zanedbání příčné admitance? Kdy lze příčnou admitanci vedení pro analýzu napěťové stability zanedbat?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2013

.....
podpis vedoucího práce